TOKOH-TOKOH FILSAFAT ISLAM DAN PEMIKIRANNYA

Al-Kindi
Filosof Islam ini memiliki nama lengkapnya adalah Abu Yusuf Ya’kup Ibnu Ishaq
Ibnu Al-Shabbah Ibnu Imran Muhammad Ibnu Al-Asy’as Ibnu Qais Al-Kindi. Lahir
di Kufah (Damaskus) 185 H (801 H). Ayahnya adalah Gubernur Kufah pada masa
pemerintahan Al-Mahdi (775-785 M) dan Al-Rasyid (786-809 M). Kakeknya
bernama Asy’ats bin Qais adalah seorang sahabat Nabi Muhammad SAW. Al-
Kindi mengalami lima Khalifah Bani Abbas: Al-Amin (809-813 M), Al-Makmun
(813-833 M), Al-Muktasim (833-842 M), Al-wasiq (842-847 M) dan Al-
Mutawaqkil (847-861 M).

Al-Farabi
Sang komentator buku filsafat Yunani yang digelar dengan guru kedua (Mu’allim
Tsani) dalam bidang filsafat, memiliki nama lengkapnya adalah Abu Nashr
Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Tarkhan Ibnu Auzalag, dan dikenal dengan
nama al-Farabi. Lahir di Wasij, Distrik Farab, Turkistan tahun 257 H/870 M
keturunan jenderal berkebangsaan Parsia dan ibunya berkebangsaan Turki. Ketika
berumur 40 tahun ia pindah ke Bagdad, kemudian pindah ke Damaskus dan
berkenalan dengan Saif Al-Daulah Hamdani, Sultan Dinasty Hamdan Aleppo.

terutama pemimpin dan aparatur
negara. jika kedua tidak berakhlak maka negara dan masyarakat menjadi negara
rusak.

Al-Razi
Nama lengkapnya adalah Abu bakar Muhammad ibnu Zakaria Ibnu Yahya Al-Razi
(Rhazes). Tempat kelahirannya adalah Rayy, dekat Taheran, 1 Sya'ban 251 H/865
M.1 Orang tuanya seorang pedagang sukses dan mendidiknya untuk menjadi
pedagang, akan tetapi Al-Razi, memilih sebagai ilmuan. Beralih mendalami ilmu
filsafat dan kedokteran setelah, mengalami sebagai tukang intan, penukar uang,
kimiawan dan pemain kecapi.

Ketiga, para Nabi
merupakan saling bertentangan. Pertentangan tersebut seharusnya tidak ada jika
mereka berbicara atas nama satu Allah.2 Meskipun demikian al-Razi adalah seorang
filosof Islam terkemuka yang hari ini masih banyak dikaji ulang oleh para ilmuan.

Ibn Maskawaih
Filosof kelahiran Rey (330 H/ 942 M – 421 H/ 1030 M ) Asfahan ini bernama Abu
Ali Ahmad Ibnu Muhammad ibn Yakup Ibnu Maskawaih. Sebelum masuk Islam ia
beragama Majusi, dan setelah memeluk Islam, Ibn Maskkawih adalah penganut
Syiah dan umurnya banyak dihabiskan sebagai menteri Bani Buwaih di bawah
pimpinan Raja ‘Adhudiddaulah.

Al-Ghazali
Putra seorang sufi1 yang bernama lengkap Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad
ibn Muhammad ibn Ahmad Ag-Ghazali ath-Thusi dididik oleh guru sufi ini bergelar
hujjah al-Islam (bukti kebenaran Islam) dan Zainu’d-Din (hiasan agama) lahir di
Thus (Kurasan) tahu 450 H. /1058 M. Al-Ghazali adalah murid Ahmad ibn
Muhammad ar-Razakani fuqaha Thus dalam bidang fiqh, dan ia berguru juga pada
Imam Abu Nashr Al-Ismailia sehingga ia mampu mengulas ilmu fiqh. Pada Ma’ali
Al-Juwaini, ia belajar mazhab fiqh, retorika, logika dan ilmu filsafat di kota
Naisabur.

Dalam kegalauannya ia melaksanakan ibadah haji ke
Mekah dan menziarahi Madinah, kemudian menuju Bait Al-Makdis di Palestina guna
beribadah dan menziarahi kuburan Nabi Ibrahim di kota Al-Quds, akhirnya ia
menemui jalan tasawuf.1
Setelah sepuluh tahun pengembaraannya di Syam, Bait Al-Makdis dan Hijas, Al-
Ghazali kembali mengajar di Madrasah Nizamiyah Naisabur atas permintaan dan
desakan Fakhrul Muluk (499 H/1106 M). Pada tahun 500 H/ 1107 M., al-Ghazali
kembali ke kota asalnya Thus. Ia menghabiskan waktu untuk membaca al-Qur’an,
hadith dan mengajar pada madrasah yang dibangun di samping rumahnya bagi
penuntut ilmu dan berkhalwat. Pada hari Senin, 14 Jumadil Akhir 505 H (18
Desember 1111 M), Al-Ghazali meninggal dunia di tempat kelahirannya Thus
dalam usia 55 tahun, dengan meninggalkan sejumlah anak perempuan. 2
Gelar Hujjah al-Islam di dapat lantaran memiliki sejumlah karangan yang haris
masih banyak dikaji oleh para mahasiswa dan berbagai kalangan.

Ibnu Bajjah
Filosof asal Spanyol ini bernama Abu Bakar Muhammad ibn Yahya Al-Shai’igh.
Bajjah berarti perak atau Avenpace dalam bahasa Spanyol.1 Dokter, ilmuwan,
penyair, politikus dan ahli logika kelahiran Saragosa (Andalusia) 475 H./1082 M.
riwayat karirnya dimulai dari tanah kelahirannya hingga ia harus mengembara ke
Granada hingga Afrika Utara pada pusat dinasti Murabithun. Pasang surut karirnya
dari ia dianggap sebagai orang murtad karena pemikiran filsafatnya hingga dia
dianggap orang yang terbaik karena pengabdiannya dalam ilmu kedokteran.

Karena itu pembahasan politiknya lebih menekankan pada negara dan
kehidupan sosial masyarakat, ketimbang konsep-konsep tata cara suksesi pimpinan
negara.

Ibnu Thufail
Abu Bakar Muhammad ibn Abdul Malik ibn Muhammad ibn Thufail Al-Qaisy.
Lahir di Cadix Granada (Spanyol) 506 H/1110 M dan meninggal dunia di Maroko
tahun 580 H/1184 M. Ibnu Thufail adalah termasuk suku dan keluarga Arab

1Ahmad Hanafi, Pengantar Filsafat Islam, (Jakarta: Bulan Bintang, 1991), hlm. 157.
2Pembahas tentang filsafat yang terdapat dalam karya-karyanya belum matang dan sempurna karena
sebelum tulisannya rampung dan sempurna beliau meninggal dunia.

Akhir karyanya Kitab Hayy Ibn Yaqazhan berkesimpulan tentang metafisika, fisika,
manusia, dan efistimologi yang berintikan bahwa memperoleh hakikat tidak hanya
dengan agama saja, melainkan juga dengan akal hakikat itu dapat dicapai.

Ibnu Rusyd
Filosof kelahiran Cardoba (Spanyol) 520 H/ 1126 M. Ia Abul-Walid Muhammad Ibn
Ahmad Ibn Muhammad ibn Ahmad Ibn Rusyd atau dikenal dengan “Averroes”. Ia
adalah cucu hakim agung Cardoba yang ahli fiqh Maliki dan politikus Cardoba pada
masanya.

selama dalam menjalankan karirnya Ibnu
Rusyd pernah dituduh zindik dan kafir oleh sejumlah ahli fiqh dan mempengaruhi
khalifah Abu Yusuf Al-Mansur untuk memecat dan mengasingkannya ke Elisana
(perkampungan Yahudi Cardoba) dan semua karya di bakar terutama filsafat,
kecuali kedokteran, astronomi dan matematika tahun 1195 M. Atas jasa baik pejabat
Savilla ia dibebaskan kemudian ia kembali ke Maroko dan meninggal dunia tanggal
9 Shafar 595 H/ 11 Desember 1198 M dalam usia 72 tahun di Maroko.
Sebagai seorang filosof ketiga dalam belahan barat dunia Islam ini memiliki
sejumlah karya 78 buah antara lain: 28 buah ilmu filsafat. 20 buah ilmu kedokteran.
8 buah ilmu Fiqh. 5 buah ilmu Kalam. 4 buah ilmu bintang (astronomi).